GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 6.764, DE 23 DE JULHO DE 2008.

Confere Graus da Ordem do Mérito Anhanguera às pessoas que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1º, 3º, 8º e
12 do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.102, de 18 de outubro de 1982, com modificações posteriores,

DECRETA:

Art. 1º São conferidos os seguintes graus da Ordem do Mérito Anhanguera:

I – GRÃ-CRUZ, às pessoas relacionadas no Anexo I;

II – GRANDE-OFICIAL, às pessoas nominadas no Anexo II, sendo as constantes da alínea “a”, por nomeação e as da
alínea “b”, por promoção;

III – COMENDADOR, às pessoas especificadas no Anexo III.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 25 de julho de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 23 de julho de 2008, 120º da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO

(D.O. de 12-08-2008)

ORDEM DO MÉRITO ANHANGUERA

ANEXO I

GRAU: GRÃ-CRUZ:

1. ANTÔNIO FRANCISCO DE LIMA NETO, Presidente do Banco do Brasil;

2. EROS ROBERTO GRAU,  Ministro do Supremo Tribunal Federal;

3. GEDDEL QUADROS VIEIRA LIMA, Ministro de Estado da Integração Nacional;

4. GILBERTO CARVALHO, Chefe de Gabinete Pessoal do Presidente da República;

5. HÉLIO CALIXTO DA COSTA, Ministro de Estado das Comunicações;

6. JOSÉ MÚCIO MONTEIRO FILHO, Ministro de Estado das Relações Institucionais;

7. LUIZ EDUARDO PEREIRA BARRETO FILHO, Ministro de Estado do Turismo;

8. REINHOLD STEPHANES, Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

9. WALTON ALENCAR RODRIGUES, Presidente do Tribunal de Contas da União.

ANEXO II

GRAU: GRANDE OFICIAL:

a) por nomeação:

1. ANA CRISTINA RIBEIRO PETERNELLA FRANÇA, Procuradora-Geral de Justiça Substituta;

2. ANTENOR DE AMORIM NOGUEIRA,  Presidente do Fórum Nacional Permanente da Pecuária de Corte;

3. ANTÔNIO CARLOS BORGES, Ex-Presidente da Cooperativa Mista dos Produtores Rurais do Vale Paraíba;

file:///pesquisa_legislacao/66531/decreto-2102

4. ANTÔNIO JOAQUIM BRAGA PEREIRA BRAZ,  Professor da FESURV;

5. BEATRIZ DA SILVEIRA PINHEIRO, Chefe Geral da Embrapa Arroz e Feijão;

6. CARLOS ALBERTO FONSECA, Promotor de Justiça e Assessor Parlamentar;

7. CARLOS DAYREL, Professor;

8. CLÁUDIO BRAGA LIMA, Promotor de Justiça e Chefe de Gabinete;

9. CRISTIANO RORIZ CÂMARA, Diretor de Planejamento Estratégico da Organização Jaime Câmara;

10. DELCIMAR PIRES MARTINS, Diretor Administrativo e Financeiro da Empresa Brasileira de Comunicações;

11. DIVINA DAS DORES DE PAULA CARDOSO, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Goiás;

12. EDIVAR DA COSTA MUNIZ, Promotor de Justiça da Comarca de Goiás;

13. FÁBIO LENZA, Vice-Presidente da Caixa Econômica Federal;

14. FANIE OFUGI RODRIGUES MIRANDA, Diretora de Gestão Interna do Gabinete Adjunto do Gabinete Pessoal do
Presidente da República;

15. FERNANDO BRAGA VIGGIANO, Promotor de Justiça e Diretor-Geral;

16. FLORISBERTO GARCIA DOS SANTOS, Diretor da Universidade Paulista – UNIP;

17. HELENISA MARIA GOMES DE OLIVEIRA NETO, Diretora da Santa Casa, Professora da UCG;

18. HELVÉCIO MAGALHÃES RIBEIRO, Superintendente Federal da Agricultura em Goiás;

19. HÉRCULES RIBEIRO MARTINS, Procurador-Geral do Estado do Tocantins;

20. HILDA MARIA COIMBRA, Socióloga;

21. INGRID GUIMARÃES, Atriz;

22. JOÃO REIS SANTANA FILHO, Secretário de Infra-Estrutura Hídrica do Ministério da Integração Nacional;

23. JOSÉ ANTÔNIO SILVA PARENTE, Secretário da Secretaria de Desenvolvimento do Centro-Oeste do Ministério da
Integração Nacional;

24. JOSÉ AUGUSTO DE FIGUEIREDO FALCÃO, Promotor de Justiça e Assessor Administrativo;

25. JOSÉ GUILHERME SCHWAN, Diretor de Comunicação da Associação das Empresas Organizadoras de Eventos de
Goiás;

26. JOSÉ NICOLAU HECK, Professor - Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Católica de Goiás;

27. LUIZ ANTÔNIO DA ROCHA, Secretário-Chefe do Gabinete do Governo do Tocantins;

28. LUIZ ANTÔNIO PAGOT, Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes;

29. MARCOS ERMÍRIO DE MORAES, Diretor-Presidente da Dunas Race e Presidente do Rally dos Sertões;

30. NAZIR EL HAJE, Representante do Goiânia Convention & Visitors Bureau – GCVB;

31. NEHEMIAS DE MENEZES RAMOS, 1o Vice-Presidente do Fórum Estadual de Goiás;

32. NÉLIO BENEDITO FLEURY, Professor - Conselheiro Nacional de Ciência e Tecnologia ;

33. MASSARU YOKOYAMA, Pesquisador Emérito – Santo Antônio de Goiás;

34. ODAIR DIAS GONÇALVES, Presidente da Comissão do CNEM;

35. OLAVO NOLETO ALVES, Subchefe Adjunto para Assuntos Federativos da Presidência da República;

36. PAULO ROBERTO EVANGELISTA DE LIMA, Diretor de Controle Interno do Banco do Brasil;

37. PEDRO TAVARES FILHO, Procurador de Justiça;

38. RUY ROCHA DE MACEDO, Grão Mestre da Grande Loja Maçônica de Goiás;

39. SÉRGIO RICARDO MIRANDA NAZARÉ, Diretor de Governo do Banco do Brasil;

40. ZOÉLIA ANTUNES VIEIRA, Promotora de Justiça.

b) por promoção:

1. LICÍNIO LEAL BARBOSA, Ex-Grão Mestre de Loja Maçônica;

2

2. EUWALDO VAZ, Grão Mestre Adjunto do Grande Oriente.

ANEXO III

GRAU: COMENDADOR:

1. ADELÍCIA DE SOUSA TELES, Professora (Subsecretaria de Goiânia);

2. ALINE DOS SANTOS SILVA, Professora (Subsecretaria de Itapaci);

3. ANTÔNIO DAS GRAÇAS FILHO, Prefeito Municipal de Bonfinópolis;

4. ANTÔNIO FERREIRA LEÃO, Prefeito Municipal de Cumari;

5. ANTÔNIO RAMOS LESSA, Jornalista e Proprietário do Jornal da Imprensa ;

6. CARMEM DIVINA DA COSTA, Presidente da Casa de Apoio São Luís;

7. CARMEM SILVA JUNGMANN PINTO, Jornalista;

8. CLAITON DIVINO DE SOUZA, Coronel – Subcomandante e Chefe do Estado Maior do Corpo de Bombeiros Militar;

09. CLAUDINEI RABELO DA SILVA, Prefeito Municipal de Marzagão;

10. CLÁUDIO PONTES, Jornalista;

11. CLEUSA DE PAULA BARBOSA, Camareira do Palácio das Esmeraldas;

12. CRISTIANO FARIA DOS SANTOS, Padre - Santa Helena de Goiás;

13. DALTON VIEIRA SANTOS, Prefeito Municipal de Petrolina de Goiás;

14. EDSON RODRIGUES, Locutor esportivo;

15. EDVALDO INÁCIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Mairipotaba;

16. EMERSON BERNARDES DA SILVA, Capitão;

17. FELISBERTO JÁCOMO FILHO, Advogado;

18. FRANCISCO JOSÉ DE CAMARGO ;

19. GERALDO FERREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Ipiranga;

20. GERALDO NICOLAU FILHO, Prefeito Municipal de Estrela do Norte;

21. GLENICE ALVES TEIXEIRA, Prefeita Municipal de Mambaí;

22. GOMIDES FERREIRA GOMES, Prefeito Municipal de Davinópolis;

23. HELVERTON VALNIR NEVES DA SILVA, Jornalista, poeta e escritor;

24. IMARA RIBEIRO GOMES DOS SANTOS, Jornal Diário da Manhã;

25. JAILTON PINTO DE FIGUEIREDO, Comandante do 8o Subgrupamento de Bombeiros – Cidade de Goiás;

26. JOÃO DE SOUZA MENDONÇA JÚNIOR, Assistente de Serviços Judiciários e Assessor Jurídico;

27. JOAQUIM CARVALHO GOMIDE, Extensionista rural;

28. JOAQUIM MARTINS DA SILVA JÚNIOR, Chefe do Serviço Aéreo do Estado;

29. JOSÉ DO NASCIMENTO JANUÁRIO, Prefeito Municipal de Gouvelândia;

30. JOSÉ FERREIRA, Encarregado de Serviços Gerais do Palácio das Esmeraldas;

31. JOSÉ GERALDO DA SILVA, Veterinário e extensionista rural – Orizona;

32. JOSÉ GONÇALVES PINHEIRO, Paróquia Santa Luzia – Padre Zezão;

33. JOVITA DANTAS DE ALCÂNTARA VIEIRA, Professora (Subsecretaria de Goiânia);

34. JUCELINO BRAZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Caldazinha;

35. KÊNIA PATRÍCIA DOS SANTOS, Diretora do Colégio Estadual João XXIII (Subsecretaria de Ceres);

36. KESSER VIEIRA REIS, Prefeito Municipal de Sítio D’Abadia;

37. LAIS TEREZINHA MONTEIRO, Professora aposentada (Subsecretaria de Goiânia);
3

38. LAURISMAR BATISTA BORGES, Prefeito Municipal de Santa Isabel;

39. LÁZARO SOARES DE AQUINO, Prefeito Municipal de Paranaiguara;

40. LEÔNIDAS EDUARDO DIAS, Tenente Coronel – Comandante do Grupamento de Salvamento em Emergência;

41. LORIMÁ DIONÍSIO GUALBERTO, Jornalista;

42. MÁRCIO ANDRÉ DE MORAIS, Major Assistente do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar;

43. MÁRCIO ANTÔNIO DE SOUZA, Venerável da Loja Maçônica Asilo da Razão – Goiás;

44. MARCO ANTÔNIO VEIGA DE ALMEIDA, Jornal “O Vilaboense”;

45. MARIA APARECIDA FERRAZ DE LIMA, Professora – Aldeia Tapuio (Subsecretaria de Rubiataba);

46. MARIA APARECIDA LEITE DE ANDRADE, Prefeita Municipal de Amorinópolis;

47. MARIA CONCEIÇÃO GERMANO, Confeiteira do Palácio das Esmeraldas – Goiânia;

48. MARIA ELVIRA MARTINS, Professora (Subsecretaria de Itumbiara);

49. MARIANO PAULO DE SOUZA, Cozinheiro do Palácio das Esmeraldas;

50. NAILTON PEREIRA DA SILVA, Grão Mestre Adjunto da Grande Loja Maçônica de Goiás;

51. NEILTON NUNES NEVES, Padre – Paróquia São Judas Tadeu de  Jataí;

52. NEUZA MARIA DA SILVA ALCINO, Prefeita Municipal de Nova Aurora;

53. OSVALDO FONSECA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Santo Antônio da Barra;

54. PATRÍCIA DE MELO MORAES RIBEIRO, Jornal Opção;

55. PAULO VIEIRA DA COSTA, Prefeito Municipal de Santa Tereza de Goiás;

56. RAFAEL VIEIRA SILVA, Padre e Diretor da Rádio Difusora;

57. RICARDO ALVES FERREIRA,Prefeito Municipal de Moiporá;

58. RUI SABÓIA, Jornalista;

59. SEILA MARIA VIEIRA DE ARAÚJO, Professora aposentada (Subsecretaria de Goiás);

60. SUELMA MARIA SOARES MENDES MAIDANA, Professora (Subsecretaria de Uruaçú);

61. SUELY DE FÁTIMA PIRES ARTIAGA, Professora (Subsecretaria de Goiás);

62. TRINDADE JÚLIA DA SILVA E SOUSA, Professora aposentada (Subsecretaria de Silvânia);

63. WALDEMAR PEREIRA BORGES, Venerável da Loja Maçônica União e Justiça – Goiás;

64. WANDERLEY FARIA, Editor de Economia do Jornal “O Popular”.

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 25-07-2008.

4

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC
Secretaria de Estado de Relações Institucionais - SERINT

Categoria Homenagem

5